

PRESENTACIÓN DE CUENTAS ANUALES

FUNDACIÓN:

PUEBLOS HERMANOS

CIF:

G85877363

Nº REGISTRO:

954SND

CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:

01/01/2017 - 31/12/2017

BALANCE DE SITUACIÓN**A. ACTIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) ACTIVO NO CORRIENTE		1.090.081,93	1.307.894,47
21, (281), (2831), (291), 23	III. Inmovilizado material		1.090.081,93	1.307.894,47
	B) ACTIVO CORRIENTE		267.411,80	204.633,81
430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, (437), (490), (493), 440, 441, 446, 449, 460, 464, 470, 471, 472, 558, 544	III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar		2.000,00	5.100,42
57	VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		265.411,80	199.533,39
	TOTAL ACTIVO (A + B)		1.357.493,73	1.512.528,28

B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) PATRIMONIO NETO		1.353.024,74	1.451.115,52
	A-1) Fondos propios		440.078,51	305.972,89
	I. Dotación fundacional		30.000,00	30.000,00
100	1. Dotación fundacional		30.000,00	30.000,00
11	II. Reservas		277.036,89	211.638,38
129	IV. Excedente del ejercicio		133.041,62	64.334,51
130, 131, 132	A-2) Subvenciones, donaciones y legados recibidos		912.946,23	1.145.142,63
	B) PASIVO NO CORRIENTE		3.400,00	60.400,00
	II. Deudas a largo plazo		3.400,00	60.400,00
1615, 1635, 171, 172, 173, 175, 176, 177, 179, 180, 185	3. Otras deudas a largo plazo		3.400,00	60.400,00
	C) PASIVO CORRIENTE		1.068,99	1.012,76
	V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		1.068,99	1.012,76
410, 411, 419, 438, 465, 475, 476, 477	2. Otros acreedores		1.068,99	1.012,76
	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)		1.357.493,73	1.512.528,28

CUENTA DE RESULTADOS

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	1. Ingresos de la actividad propia		144.487,54	192.487,62
720	a) Cuotas de asociados y afiliados		72.350,46	81.459,65
722, 723	c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones		43.392,08	88.427,97
740, 747, 748	d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio		28.745,00	22.600,00
700, 701, 702, 703, 704, 705, (706), (708), (709)	2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil		9.600,00	0,00
	3. Gastos por ayudas y otros		-152.047,90	-102.558,59
(650)	a) Ayudas monetarias		-152.047,90	-102.558,59
(600), (601), (602), 606, (607), 608, 609, 61, (6931), (6932), (6933), 7931, 7932, 7933	6. Aprovisionamientos		-2.691,04	-1.206,83
	7. Otros ingresos de la actividad		0,00	9.600,00
75	a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente		0,00	9.600,00
(64)	8. Gastos de personal		-9.739,60	0,00
(62), (631), (634), 636, 639, (655), (694), (695), 794, 7954, (656), (659)	9. Otros gastos de la actividad		-58.539,73	-33.672,69
(68)	10. Amortización del inmovilizado		-16.996,55	-10.437,97
	11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio		219.700,42	10.437,97
7451, 7461	a) Afectas a la actividad propia		219.700,42	10.437,97
(678), 778	13 **. Otros resultados		-606,21	-315,00
	A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13**)		133.166,93	64.334,51
(660), (661), (662), (665), (669)	15. Gastos financieros		-125,31	0,00
	A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18+19)		-125,31	0,00
	A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)		133.041,62	64.334,51
	A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+20)		133.041,62	64.334,51
	1. Subvenciones recibidas		14.040,00	731.045,00
	B.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO (1+2+3+4)		14.040,00	731.045,00
	1. Subvenciones recibidas		-246.236,40	-73.037,97
	C.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL		-246.236,40	-73.037,97

	EJERCICIO (1+2+3+4)			
	D) Variación de patrimonio neto por ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto (B.1+C.1)		-232.196,40	658.007,03
	H) Otras variaciones		1.064,00	5.214,32
	I) RESULTADO TOTAL. VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)		-98.090,78	727.555,86

MEMORIA MODELO PYMESFL

NOTA 1. ACTIVIDADES FUNDACIONALES

Fines según lo establecido en los estatutos de la Fundación:

La cooperación para el desarrollo de países empobrecidos, ayudando, asistiendo y amparando a los sectores más desprotegidos, promoviendo e impulsando al acceso a bienes y servicios básicos, previniendo y compensando las desigualdades básicas.

Actividades realizadas en el ejercicio:

- Mejoras de las condiciones sanitarias de mujeres embarazadas y neonatos mediante la construcción de una sala de partos y su equipamiento en el Centro Materno-neonatal de Bogo en Camerún.
- Mejora de las condiciones socioeducativas e higiénico-sanitarias mediante la construcción de una escuela para la población infantil de Impuru, provincia de Kinshasa, República Democrática del Congo.
- Apoyo al desarrollo educativo y acceso a la universidad para los hijos e hijas de personas enfermas de lepra en el norte de Vietnam, mediante la puesta en marcha de un sistema de micro-créditos.
- Equipamiento (camas, mesas, sillas y armarios) del Centro de Formación Profesional "Camino" para niños/niñas y jóvenes que abandonan sus estudios por diferentes razones (embarazos no deseados, hijos de padres solteros, pobreza, cuidado de hermanos menores...) en Meghalaya, India.
- Construcción de tres aulas dentro de la reconstrucción total de un centro educativo en Esmeraldas, Ecuador.
- Fortalecimiento de los procesos de acompañamiento psicosocial que se desarrollan en las comunidades de Alto Apure, Táchira y Zulia con mujeres en situación de refugio, solicitantes de refugio, refugiadas y mujeres venezolanas integrantes de las comunidades de acogida.
- Proyecto "Creciendo humanamente y construyendo lazos de humanidad", Yucomo, Beni, Bolivia.
- Implementación y mejora centro infantil Teresa Barruzo. Santa Cruz de la Sierra, Bolivia.
- Construcción de 2 cisternas de 6 m³ para almacenar el agua generada en la época de abundantes lluvias que mejore las condiciones higiénico-sanitarias de los alumnos de la escuela de Impuru, en RD Congo.
- Prolongación Proyecto música y danza para niños y jóvenes en riesgo de exclusión social en el Río San Juan, Venezuela.
- Formación de líderes del centro de niños de la calle en la obra social de Oikia, Santa Cruz de la Sierra, Bolivia.

Domicilio social:

C/ Laurel, 6
Madrid
28005 Madrid

Lugar donde se desarrollan las actividades si fuera diferente a la sede social:

Lugares indicados en el apartado "actividades realizadas en el ejercicio".

NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

1. Imagen fiel

- Las cuentas reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, y del grado de cumplimiento de sus actividades, así como de la veracidad de los flujos incorporados en el estado de flujos de efectivo:

2. Principios contables no obligatorios aplicados

- No se han producido cambios en los principios contables

3. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre

4. Comparación de la información

- Se puede realizar la comparación de las cuentas anuales del ejercicio con las del precedente:

6. Elementos recogidos en varias partidas

- No existen elementos patrimoniales que estén registrados en dos o más partidas del Balance:

7. Cambios en criterios contables

- No se han producido cambios en los criterios contables:

8. Corrección de errores

Indicarse la naturaleza del error y del ejercicio en que se produjo:

Corrección 1: En el ejercicio 2015 se contabilizó como error la devolución del préstamo que la Fundación tenía registrado en otras deudas a largo plazo con la Congregación Misioneras de Cristo Jesús, en lugar de reconocer un gasto del ejercicio.

Corrección 2: En el ejercicio 2016 se contabilizó por error un ingreso correspondiente al cobro del alquiler que la Fundación tenía registrado en la partida de deudores comerciales y otras cuentas a cobrar.

Importe de la corrección para cada una de las partidas afectadas en cada uno de los ejercicios presentados:

-7.000,00 para el ejercicio 2015. Ajuste gastos de ejercicios anteriores

-1.936,00 para el ejercicio 2016. Ajuste menor ingreso de ejercicios anteriores

NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO

3.1. Partidas del excedente del ejercicio

El análisis de las principales partidas que forman el excedente del ejercicio es el siguiente:

3. Gastos por ayudas y otros: Ayudas proyectos internacionales 152.047,90 €.

6. Aprovisionamientos: Compras comercio justo 2.691,04 €

9. Otros gastos de la actividad: 58.539,73

* Reparaciones y conservación: 186,23 €

* Servicios de profesionales independientes: 25.869,46 €

* Transporte: 324,55 €

* Seguros: 1.583,41 €

* Servicios bancarios: 1.567,53 €

* Suministros: 2.542,51 €

* Otros servicios: 17.438,30 €

* Otros tributos: 9.027,74 €

PARTIDAS DE GASTOS	IMPORTE
3. Gastos por ayudas y otros	-152.047,90
6. Aprovisionamientos	-2.691,04
8. Gastos de personal	-9.739,60
9. Otros gastos de la actividad	-58.539,73
10. Amortización del inmovilizado	-16.996,55
13 ** (GASTOS) Otros resultados	-651,21
15. Gastos financieros	-125,31
TOTAL	-240.791,34

PARTIDAS DE INGRESOS	IMPORTE
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	144.487,54
2. Ventas e ingresos de la actividad mercantil	9.600,00
11. Subvenciones, donaciones y legados de capital transferidos al resultado del ejercicio	219.700,42

13 **. (INGRESOS) Otros resultados	45,00
TOTAL	373.832,96

3.2. Propuesta de aplicación del excedente

La propuesta de aplicación del excedente es la siguiente:

BASE DE REPARTO	IMPORTE
Excedente del ejercicio	133.041,62
Remanente	0,00
Reservas voluntarias	0,00
Otras reservas de libre disposición	0,00
TOTAL	133.041,62

DISTRIBUCIÓN	IMPORTE
A dotación fundacional	0,00
A reservas especiales	0,00
A reservas voluntarias	133.041,62
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00
TOTAL	133.041,62

NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

1. Inmovilizado intangible

INEXISTENCIA DE INMOVILIZADO INTANGIBLE

2. Inmovilizado material

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	IMPORTE
III. Inmovilizado material	1.090.081,93

a) Inmovilizado material no generador de flujos de efectivo

- Se valora a su precio de adquisición o a su coste de producción que incluye, además del importe facturado después de deducir cualquier descuento o rebaja en el precio, todos los gastos adicionales y directamente relacionados que se produzcan hasta su puesta en funcionamiento, como los gastos de explanación y derribo, transporte, seguros, instalación, montaje y otros similares. La Entidad incluye en el coste del inmovilizado material que necesita un periodo de tiempo superior a un año para estar en condiciones de uso, explotación o venta, los gastos financieros relacionados con la financiación específica o genérica, directamente atribuible a la adquisición, construcción o producción. Forma parte, también, del valor del inmovilizado material, la estimación inicial del valor actual de las obligaciones asumidas derivadas del desmantelamiento o retiro y otras asociadas al activo, tales como costes de rehabilitación, cuando estas obligaciones dan lugar al registro de provisiones.
- Se registra la pérdida por deterioro del valor de un elemento del inmovilizado material cuando su valor neto contable supere a su importe recuperable, entendiéndose éste como el mayor importe entre su valor razonable menos los costes de venta y su valor en uso.
- La amortización de los elementos del inmovilizado material se realiza, desde el momento en el que están disponibles para su puesta en funcionamiento, de forma lineal durante su vida útil estimada estimando un valor residual nulo.

3. Inversiones inmobiliarias

INEXISTENCIA DE INVERSIONES INMOBILIARIAS

4. Bienes integrantes del patrimonio histórico

INEXISTENCIA DE BIENES INTEGRANTES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO

5. Permutas**6. Instrumentos financieros**

Activo

AGRUPACIÓN	IMPORTE
B) Activo corriente. III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	2.000,00
B) Activo corriente. VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	265.411,80

Patrimonio neto y pasivo

AGRUPACIÓN	IMPORTE
B) Pasivo no corriente. II. Deudas a largo plazo	3.400,00
C) Pasivo corriente. V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	1.068,99

Criterios empleados para la calificación y valoración de las diferentes categorías de activos financieros y pasivos financieros, así como para el reconocimiento de cambios de valor razonable:

- Préstamos y cuentas por cobrar: se registran a su coste amortizado, correspondiendo al efectivo entregado, menos las devoluciones del principal efectuadas, más los intereses devengados no cobrados en el caso de los préstamos, y al valor actual de la contraprestación realizada en el caso de las cuentas por cobrar. La Fundación registra las correspondientes provisiones por la diferencia existente entre el importe a recuperar de las cuentas por cobrar y el valor en libros por el que se encuentran registradas.

La Fundación clasifica los activos y pasivos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias en el momento de su reconocimiento inicial sólo si con ello se elimina o reduce significativamente la no correlación contable entre activos y pasivos financieros.

- Los préstamos, obligaciones y similares se registran inicialmente por el importe recibido, neto de costes incurridos en la transacción. Los gastos financieros, incluidas las primas pagaderas en la liquidación o el reembolso y los costes de transacción, se contabilizan en la cuenta de pérdidas y ganancias según el criterio del devengo utilizando el método del interés efectivo. El importe devengado y no liquidado se añade al importe en libros del instrumento en la medida en que no se liquidan en el período en que se producen.

Criterios empleados para el registro de la baja de activos financieros y pasivos financieros:

La Fundación da de baja los activos financieros cuando expiran o se han cedido los derechos sobre los flujos de efectivo del correspondiente activo financiero y se han transferido sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad. En el caso concreto de cuentas a cobrar se entiende que este hecho se produce en general si se han transmitido los riesgos de insolvencia y mora.

Cuando el activo financiero se da de baja la diferencia entre la contraprestación recibida neta de los costes de transacción atribuibles y el valor en libros del activo, más cualquier importe acumulado que se haya reconocido directamente en el patrimonio neto, determina la ganancia o pérdida surgida al dar de baja dicho activo, que forma parte del resultado del ejercicio en que ésta se produce.

Por el contrario, la Fundación no da de baja los activos financieros, y reconoce un pasivo financiero por un importe igual a la contraprestación recibida, en las cesiones de activos financieros en las que se retenga sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad.

7. Créditos y débitos por la actividad propia

INEXISTENCIA DE CRÉDITOS Y DÉBITOS POR LA ACTIVIDAD PROPIA

8. Existencias

INEXISTENCIA DE EXISTENCIAS

9. Transacciones en moneda extranjera

INEXISTENCIA DE TRANSACCIONES EN MONEDA EXTRANJERA

10. Impuestos sobre beneficios

INEXISTENCIA DE IMPUESTO SOBRE BENEFICIOS

11. Ingresos y gastos

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	IMPORTE
A) 1. Ingresos de la actividad propia	144.487,54
A) 2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil	9.600,00
A) 3. Gastos por ayudas y otros	-152.047,90
A) 6. Aprovisionamientos	-2.691,04
A) 8. Gastos de personal	-9.739,60
A) 9. Otros gastos de la actividad	-58.539,73
A) 10. Amortización del inmovilizado	-16.996,55
A) 11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio	219.700,42
A) 13** Otros resultados	-606,21
A) 15. Gastos financieros	-125,31
B) 1. Subvenciones recibidas	14.040,00
C) 1. Subvenciones recibidas	-246.236,40
I) Otras variaciones	1.064,00

a) Ingresos y gastos propios

Los ingresos y gastos se imputan en función del criterio del devengo con independencia del momento en que se produce la corriente monetaria o financiera derivada de ellos. No obstante, la Fundación únicamente contabiliza los beneficios realizados a la fecha de cierre del ejercicio, en tanto que los riesgos y las pérdidas previsibles, aún siendo eventuales, se contabilizan tan pronto son conocidos.

b) Resto de ingresos y gastos

Los ingresos por la venta de bienes o servicios se reconocen por el valor razonable de la contrapartida recibida o a recibir derivada de los mismos.

Los descuentos por pronto pago, por volumen u otro tipo de descuentos, así como los intereses incorporados al nominal de los créditos, se registran como una minoración de los mismos. No obstante, la Fundación incluye los intereses incorporados a los créditos comerciales con vencimientos no superior a un año que no tienen un tipo de interés contractual, cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no es significativo.

Los descuentos concedidos a clientes se reconocen en el momento en que es probable que se van a cumplir las condiciones que determinan su concesión como una reducción de los ingresos por ventas.

Los anticipos a cuenta de ventas futuras figuran valorados por el valor recibido.

Las ayudas otorgadas por la Fundación se reconocen en el momento en que se apruebe su concesión.

Las cuotas de usuarios o afiliados se reconocen como ingresos en el periodo al que corresponden.

Los ingresos procedentes de promociones para captación de recursos, de patrocinadores y de colaboraciones se reconocen cuando las campañas y actos se producen.

12. Provisiones y contingencias

INEXISTENCIA DE PROVISIONES Y CONTINGENCIAS

13. Subvenciones, donaciones y legados

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	IMPORTE
1.d) Subvenciones imputadas al excedente del ejercicio	28.745,00
11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio	219.700,42

Patrimonio neto

AGRUPACIÓN	IMPORTE
A-3) Subvenciones, donaciones y legados de capital y otros	912.946,23

Las subvenciones de capital no reintegrables se valoran por el importe concedido, reconociéndose inicialmente como ingresos directamente imputados al patrimonio neto y se imputan a resultados en proporción a la depreciación experimentada durante el período por los activos financiados por dichas subvenciones, salvo que se trate de activos no depreciables en cuyo caso se imputarán al resultado del ejercicio en que se produzca la enajenación o baja en inventario de los mismos.

Mientras tienen el carácter de subvenciones reintegrables se contabilizan como deudas a largo plazo transformables en subvenciones.

Cuando las subvenciones se concedan para financiar gastos específicos se imputarán como ingresos en el ejercicio en que se devenguen los gastos que están financiando.

Las donaciones son imputadas como ingresos también en el momento de producirse y la valoración por el total concedido. Corresponden en la mayoría de los casos a cuotas de socios y donantes.

14. Negocios conjuntos

15. Transacciones entre partes vinculadas

NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS

I. Inmovilizado intangible

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INMOVILIZADO INTANGIBLE

II. Inmovilizado material

1. No generadores de flujos de efectivos

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
210 Terrenos y bienes naturales	514.628,65	0,00	40.500,00	474.128,65
211 Construcciones	882.180,15	0,00	162.000,00	720.180,15
212 Instalaciones técnicas	9.317,09	0,00	0,00	9.317,09
215 Otras instalaciones	2.567,40	0,00	0,00	2.567,40
216 Mobiliario	22.626,19	1.474,99	0,00	24.101,18
217 Equipos para procesos de información	11.360,87	0,00	0,00	11.360,87
TOTAL	1.442.680,35	1.474,99	202.500,00	1.241.655,34

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL

210 Terrenos y bienes naturales	0,00	0,00	0,00	0,00
211 Construcciones	93.496,02	14.403,61	209,02	107.690,61
212 Instalaciones técnicas	7.581,64	650,14	0,00	8.231,78
215 Otras instalaciones	2.310,74	109,68	0,00	2.420,42
216 Mobiliario	20.036,61	1.833,12	0,00	21.869,73
217 Equipos para procesos de información	11.360,87	0,00	0,00	11.360,87
TOTAL	134.785,88	16.996,55	209,02	151.573,41

Deterioros

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
210 Terrenos y bienes naturales	0,00	0,00	0,00	0,00
211 Construcciones	0,00	0,00	0,00	0,00
212 Instalaciones técnicas	0,00	0,00	0,00	0,00
215 Otras instalaciones	0,00	0,00	0,00	0,00
216 Mobiliario	0,00	0,00	0,00	0,00
217 Equipos para procesos de información	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	1.307.894,47	-15.521,56	202.290,98	1.090.081,93

2. Generadores de flujos de efectivos

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00

Deterioros

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00

3. Totales

Totales inmovilizado material

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL

Inmovilizado material NO generadores	1.307.894,47	-15.521,56	202.290,98	1.090.081,93
TOTAL	1.307.894,47	-15.521,56	202.290,98	1.090.081,93

4. Información

III. Inversiones inmobiliarias

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES INMOBILIARIAS

Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	1.307.894,47	-15.521,56	202.290,98	1.090.081,93
TOTAL	1.307.894,47	-15.521,56	202.290,98	1.090.081,93

Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR SOBRE ACTIVOS NO CORRIENTES

NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO

a. Análisis de movimientos del Balance

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO

b. Otra información

NOTA 7. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA

NOTA 8. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BENEFICIARIOS Y ACREEDORES

NOTA 9. ACTIVOS FINANCIEROS

INEXISTENCIA DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

Instrumentos financieros a corto plazo

CATEGORÍA	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS	TOTAL
Activos financieros a coste	0,00	0,00	2.000,00	2.000,00
Activos financieros a coste amortizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos financieros mantenidos para negociar	0,00	0,00	0,00	0,00

TOTAL	0,00	0,00	2.000,00	2.000,00
--------------	------	------	----------	----------

Movimientos en inversiones financieras a corto plazo

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
440 Deudores	0,00	2.000,00	0,00	2.000,00
TOTAL	0,00	2.000,00	0,00	2.000,00

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inversiones financieras Corto Plazo	0,00	2.000,00	0,00	2.000,00

INEXISTENCIA DE INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS

NOTA 10. PASIVOS FINANCIEROS

Instrumentos financieros a largo plazo

CATEGORÍA	DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO	OBLIGACIONES Y OTROS VALORES NEGOCIABLES	DERIVADOS. OTROS	TOTAL
Pasivos financieros a coste amortizado	0,00	0,00	3.400,00	3.400,00
Pasivos financieros mantenidos para negociar	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	3.400,00	3.400,00

Instrumentos financieros a largo plazo (ejercicio anterior)

CATEGORÍA	DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO	OBLIGACIONES Y OTROS VALORES NEGOCIABLES	DERIVADOS. OTROS	TOTAL
Pasivos financieros a coste amortizado	0,00	0,00	60.400,00	60.400,00
Pasivos financieros mantenidos para negociar	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	60.400,00	60.400,00

INEXISTENCIA DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO

NOTA 11. FONDOS PROPIOS

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
100 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00

103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	211.638,38	74.334,51	8.936,00	277.036,89
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	0,00	0,00	0,00	0,00
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00
129 Excedente del ejercicio	64.334,51	133.041,62	64.334,51	133.041,62
TOTAL	305.972,89	207.376,13	73.270,51	440.078,51

Consideraciones específicas que afecten a las reservas:

Las salidas de la cuenta de reservas voluntarias se debe al ajuste de errores contables (ver nota 2.8 corrección de errores).

Hay un ajuste con abono a la cuenta de reservas voluntarias por importe de 10.000 € procedentes de la devolución de una transferencia realizada en el ejercicio 2016 para el proyecto "Creciendo humanamente y construyendo lazos de unidad" en Yukumo que fue devuelto.

NOTA 12. SITUACIÓN FISCAL

Impuesto sobre beneficios

a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:

De acuerdo con el Título II de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos, las fundaciones gozarán de exención en el Impuesto sobre Sociedades, entre otras, por las siguientes rentas: Los donativos y donaciones recibidos para colaborar en los fines de la entidad y las ayudas económicas recibidas en virtud de los convenios de colaboración empresarial regulados en el artículo 25 de dicha Ley; las subvenciones, salvo las destinadas a financiar la realización de explotaciones económicas no exentas; las procedentes del patrimonio mobiliario e inmobiliario de la entidad, como son los dividendos, intereses, cánones y alquileres; y las obtenidas en el ejercicio de las explotaciones económicas exentas relacionadas en el artículo 7 de dicha Ley. Así pues, en la base imponible del Impuesto sobre Sociedades solo se incluirán las rentas derivadas de las explotaciones económicas no exentas.

En el caso concreto de la Fundación, no realiza ninguna explotación económica y en consecuencia, para determinar la base imponible se han considerado todos los gastos como no deducibles y todos los ingresos como no computables fiscalmente, por tanto, no existen diferencias entre el resultado contable y la base imponible del impuesto de sociedades, que en ambos casos es cero.

NOTA 13. INGRESOS Y GASTOS

13.1. Ayudas monetarias y otros

AYUDAS MONETARIAS Y OTROS	TOTAL ACTIVIDADES	SIN ACTIVIDAD ESPECÍFICA	TOTAL
Ayudas monetarias	0,00	0,00	-152.047,90
6504 Ayudas monetarias de cooperación internacional	0,00	0,00	-152.047,90

Criterios para la concesión de ayudas e identificación de las entidades beneficiarias:

Se favorecerán los proyectos orientados a la capacitación de personas y a la mejora de la calidad de vida de las comunidades. Deberán ser proyectos que partan de una necesidad real.

Las prioridades en la concesión de proyectos se establecen del siguiente modo:

- Proyectos educativos y de capacitación de personas: otorga las herramientas necesarias para que decidan sobre su propio destino y puedan llevarlo a cabo, convirtiéndose así en actores y gestores de su propio desarrollo.
- Proyectos técnicos o de infraestructura: aportan aquellos elementos básicos para poder lograr el desarrollo. Ha de ir unido a la capacitación, al menos en lo que se refiere a utilidades, manejo y mantenimiento para que se convierta en herramientas de desarrollo.
- Proyectos sanitarios: Imprescindibles para permitir un desarrollo humano digno.

13.2. Aprovisionamientos

APROVISIONAMIENTOS	IMPORTE
(600) Compras de bienes destinados a la actividad	-2.691,04
TOTAL	-2.691,04

Detalle de los trabajos realizados por otras entidades:

No existen trabajos realizados por otras entidades.

Detalle de compras de bienes destinados a la actividad, de materias primas y de otras materias consumibles, diferenciando entre compras nacionales, adquisiciones intracomunitarias e importaciones:

Las compras registradas en la cuenta de compras de bienes dedicados a la actividad se componen principalmente de productos de artesanía, ropa, bisutería y alimentación.

Estas compras se realizan a entidades sin ánimo de lucro españolas como Espánica o IDEAS Comercio Justo.

Por tanto, todas las compras recogidas en esta cuenta son compras nacionales.

13.3. Gastos de personal

GASTOS DE PERSONAL	IMPORTE
(640) Sueldos y salarios	-7.058,33
(641) Indemnizaciones	-175,02
(642) Seguridad social a cargo de la entidad	-2.506,25
TOTAL	-9.739,60

13.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado

INEXISTENCIA DE DETERIOROS Y OTROS RESULTADOS DE INMOVILIZADO

13.5. Otros gastos de la actividad

Desglose de otros gastos de la actividad:

PARTIDA	IMPORTE
(622) Reparaciones y conservación	-186,23
(623) Servicios de profesionales independientes	-25.869,46
(624) Transportes	-324,55
(625) Primas de seguros	-1.583,41
(626) Servicios bancarios y similares	-1.567,53
(628) Suministros	-2.542,51
(629) Otros servicios	-17.438,30
(631) Otros tributos	-9.027,74
TOTAL	-58.539,73

Análisis de gastos:

La cuenta 623 Servicios profesionales recoge gastos de asesoramiento jurídico, contable, laboral, informático, emisión del informe de transparencia y buen gobierno de la Coordinadora y destacamos en el ejercicio 2017 los gastos de asesoramiento y Registro de la propiedad de la donación recibida en el ejercicio anterior y por la venta en el ejercicio 2017 de uno de los inmuebles recibidos.

La cuenta 629 Otros servicios recoge gastos de oficina y comunidad de propietarios, entre otros.

13.6. Ingresos

INEXISTENCIA DE APORTACIONES DE USUARIOS

ACTIVIDAD PROPIA	A) CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS	C) INGRESOS DE PROMOCIONES, PATROCINADORES Y COLABORACIONES	C) ENTE CONCEDENTE	D) SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA	D) PROCEDENCIA
Construcción sala de partos y equipamiento centro materno-neonatal Bogo (Camerún)	0,00	0,00		12.465,00	Integral Solidario
Otros ingresos sin asignación a actividades específicas	0,00	0,00		212.140,35	Donaciones y ayuntamiento de Pamplona
Construcción y equipamiento de una escuela infantil en Impuru, Kinshasa, Rep.Democrática del Congo	13.882,63	8.326,09	Capt.recursos, don.privadas y comercio justo	3.231,28	Donaciones y ayuntamiento de Pamplona
Becas de estudios para hijos e hijas de personas enfermas de lepra en Vietnam	0,00	0,00		7.000,00	Asociación Fontilles
Amueblamiento del internado del centro vocacional Camino en Mawkasiang, India	6.431,63	3.857,36	Capt.recursos, don.privadas y comercio justo	1.497,01	Donaciones y ayuntamiento de Pamplona
Construcción de 3 aulas dentro de la construcción total de un centro educativo en Esmeraldas, Ecuador	24.556,55	14.727,75	Capt.recursos, don.privadas y comercio justo	5.715,70	Donaciones y ayuntamiento de Pamplona
Atención y acompañamiento a mujeres refugiadas en Venezuela	10.914,02	6.545,67	Capt.recursos, don.privadas y comercio justo	2.540,31	Donaciones y ayuntamiento de Pamplona
Creciendo humanamente y construyendo lazos de unidad en Yucumo, Beni, Bolivia	1.283,82	769,97	Capt.recursos, don.privadas y comercio justo	298,82	Donaciones y ayuntamiento de Pamplona
Mejora del centro infantil Teresa Baruzzo en Santa Cruz de la Sirra, Bolivia	4.476,93	2.685,03	Capt.recursos, don.privadas y comercio justo	1.042,04	Donaciones y ayuntamiento de Pamplona
Construcción cisternas para recogida agua de lluvias en escuela de Impuru, Kinshasa, RD Congo	2.073,66	1.243,68	Capt.recursos, don.privadas y comercio justo	482,66	Donaciones y ayuntamiento de Pamplona
Apoyo a la reinserción de jóvenes en situación de exclusión en Venezuela	545,70	327,28	Capt.recursos, don.privadas y comercio justo	127,02	Donaciones y ayuntamiento de Pamplona
Formación de líderes del centro de niños de la calle en la obra social Oikía, Sta.Cruz de la Sierra,	8.185,52	4.909,25	Capt.recursos, don.privadas y comercio justo	1.905,23	Donaciones y ayuntamiento de Pamplona
TOTAL	72.350,46	43.392,08		248.445,42	

Actividad mercantil

Ventas e ingresos de la actividad mercantil: 9.600,00

Procedencia:

La actividad mercantil procede del alquiler de un local que la Fundación tiene en propiedad y no se han recibido subvenciones, donaciones ni legados para dicha actividad.

13.7. Exceso de provisiones y otros resultados

INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES

NOTA 14. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

1. Análisis de los movimientos de las partidas

Movimientos del balance

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
130 Subvenciones oficiales de capital	7.280,00	7.040,00	7.280,00	7.040,00
131 Donaciones y legados de capital	1.125.397,63	0,00	219.491,40	905.906,23
132 Otras subvenciones, donaciones y legados	12.465,00	7.000,00	19.465,00	0,00
TOTAL	1.145.142,63	14.040,00	246.236,40	912.946,23

Movimientos imputados a la cuenta de resultados

NÚMERO DE CUENTA	IMPUTACIÓN
740 Subvenciones, donaciones y legados a la actividad	28.745,00
746 Donaciones y legados de capital transferidos al excedente del ejercicio	219.700,42
TOTAL	248.445,42

2. Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos

FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	CUENTA	TIPO	ENTIDAD CONCEDENTE
Celebración día Comercio Justo	740	Administración Local	Ayuntamiento de Pamplona
Fines Fundación	740	Entidad privada	Fontilles
Fines Fundación	740	Entidad privada	Integral Solidario
Fines Fundación	740	Entidad privada	Asociación Soteria
Fines Fundación	746	Entidad privada	Asociación Pueblos Hermanos
Fines Fundación	746	Particulares	Particular

FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	AÑO DE CONCESIÓN	PERÍODO DE APLICACIÓN	IMPORTE CONCEDIDO	IMPUTADO EN EJERCICIOS ANTERIORES	IMPUTADO EN EJERCICIO ACTUAL	TOTAL IMPUTADO A RESULTADOS
Celebración día Comercio Justo	2016	2017	7.280,00	0,00	7.280,00	7.280,00
Fines Fundación	2017	2017	7.000,00	0,00	7.000,00	7.000,00
Fines Fundación	2017	2017	12.465,00	0,00	12.465,00	12.465,00
Fines Fundación	2017	2017	2.000,00	0,00	2.000,00	2.000,00

Fines Fundación	2011	2017	677.222,96	205.449,96	9.762,60	215.212,56
Fines Fundación	2016	2017	654.300,00	675,37	209.937,82	210.613,19
TOTAL			1.360.267,96	206.125,33	248.445,42	454.570,75

3. Información sobre cumplimiento de condiciones asociadas

Información sobre cumplimiento e incumplimiento de las condiciones asociadas a las subvenciones, donaciones y legados, así como descripción del tipo de subvención, donación y legado y su finalidad especificando el criterio de imputación a resultados, de acuerdo con la Norma 18 del Nuevo Plan General de Contabilidad:

Cuando las subvenciones son para financiar gastos específicos se han imputado a ingresos en el ejercicio en que se devengan los gastos que están financiando.

Los bienes recibidos mediante las donaciones se imputan al resultado del ejercicio en proporción a la depreciación experimentada y cuando se produce la enajenación de los mismos.

NOTA 15A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

A1. Construcción sala de partos y equipamiento centro materno-neonatal Bogo (Camerún)

Tipo: Propia

Sector: Sanitario

Función: Centros e infraestructuras

Lugar de desarrollo de la actividad: Comunidad de Madrid, Camerún

Descripción detallada de la actividad:

Mejora de las condiciones sanitarias de mujeres embarazadas y neonatos mediante la construcción de una sala de partos y su equipamiento en el centro materno-neonatal de Bogo (Camerún).

El Proyecto tiene como objetivo la construcción y el equipamiento de un centro materno-neonatal. Este centro tendrá en cuenta los siguientes aspectos integrales de salud: promocional, preventivo y curativo.

El centro se hará cargo de:

- La salud de la mujer
- La salud del neonato

Las Misioneras de Cristo Jesús quieren ofrecer los servicios necesarios para mejorar la salud de la mujer y del neonato, aumentando el número de mujeres que dan a luz con un personal cualificado, con el fin de:

- Reducir la mortalidad maternal
- Reducir la mortalidad neonatal
- Aumentar el porcentaje de CPN (Consultación prenatal)
- Aumentar el número de partos asistidos por personal de salud cualificado
- Hacerse cargo de complicaciones neonatales
- Hacerse cargo de las mujeres portadoras de VIH/SIDA y disminuir los riesgos de transmisión

Este proyecto se completó, cumpliéndose ampliamente todos estos objetivos en julio del año 2017.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	8,00	8,00	820,00	820,00

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN- DETERMINADO
Personas físicas	0,00	815,00	
Personas jurídicas	0,00	0,00	

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-9.500,00	-12.465,00	0,00	-12.465,00
a) Ayudas monetarias	-9.500,00	-12.465,00	0,00	-12.465,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-110,00	-220,62	0,00	-220,62
Gastos de personal	0,00	-798,46	0,00	-798,46
Otros gastos de la actividad	-3.031,00	-4.799,15	0,00	-4.799,15
Reparaciones y conservación	-6,00	-15,27	0,00	-15,27
Servicios profesionales independientes	-1.000,00	-2.120,80	0,00	-2.120,80
Transportes	-35,00	-26,61	0,00	-26,61
Primas de seguros	-230,00	-129,81	0,00	-129,81
Servicios bancarios	-130,00	-128,51	0,00	-128,51
Suministros	-230,00	-208,44	0,00	-208,44
Otros servicios	-1.400,00	-1.429,61	0,00	-1.429,61
Otros tributos	0,00	-740,10	0,00	-740,10
Amortización del inmovilizado	-970,00	-1.393,39	0,00	-1.393,39
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	-10,28	0,00	-10,28
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-13.611,00	-19.686,90	0,00	-19.686,90
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00

Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	13.611,00	19.686,90	0,00	19.686,90

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Aumentar el número de mujeres que den a luz en buenas condiciones y reducir la mortalidad infantil en el parto	Número de mujeres atendidas, de niños nacidos y datos sobre la salud de los recién nacidos	0,00	0,00

A2. Construcción y equipamiento de una escuela infantil en Impuru, Kinshasa, Rep.Democrática del Congo**Tipo:** Propia**Sector:** Educación**Función:** Centros e infraestructuras**Lugar de desarrollo de la actividad:** Comunidad de Madrid, Republica Democratica del Congo**Descripción detallada de la actividad:**

Hace dos años, la Fundación Pueblos Hermanos apoyó la construcción de una escuela de Primaria con sus diferentes aulas en Impuru, una zona rural, con escasos recursos naturales y con una tasa de analfabetismo alta. Se construyeron seis aulas, el equivalente a toda la etapa Primaria. Esta escuela ha despertado la ilusión de las familias de la zona, que ven cómo la formación de sus hijos puede aumentar sus oportunidades de cara al futuro.

El proyecto consistió en la construcción de una escuela con 6 clases, 2 despachos y letrinas con el fin de mejorar las condiciones socio-educativas (educación primaria) e higiénico-sanitarias de niños y niñas entre 6 a 14 años de Impuru, perteneciente a la tribu "Bateke", facilitando el acceso y finalización de la etapa educativa primaria.

En 2017 el proyecto se ha completado totalmente construyéndose dos despachos para los profesores y cuatro aseos para uso de toda la escuela, mejorando así la higiene y salubridad de la zona. También se ha comprado equipamiento diverso.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	17,00	17,00	1.673,00	1.673,00

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	0,00	246,00	
Personas jurídicas	0,00	0,00	

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-20.000,00	-25.440,00	0,00	-25.440,00
a) Ayudas monetarias	-20.000,00	-25.440,00	0,00	-25.440,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-200,00	-450,25	0,00	-450,25
Gastos de personal	0,00	-1.629,59	0,00	-1.629,59

Otros gastos de la actividad	-6.360,00	-9.794,64	0,00	-9.794,64
Reparaciones y conservación	-10,00	-31,16	0,00	-31,16
Servicios profesionales independientes	-2.000,00	-4.328,38	0,00	-4.328,38
Transportes	-70,00	-54,30	0,00	-54,30
Primas de seguros	-500,00	-264,93	0,00	-264,93
Servicios bancarios	-300,00	-262,27	0,00	-262,27
Suministros	-480,00	-425,40	0,00	-425,40
Otros servicios	-3.000,00	-2.917,71	0,00	-2.917,71
Otros tributos	0,00	-1.510,49	0,00	-1.510,49
Amortización del inmovilizado	-2.000,00	-2.843,80	0,00	-2.843,80
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	-20,97	0,00	-20,97
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-28.560,00	-40.179,25	0,00	-40.179,25
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	28.560,00	40.179,25	0,00	40.179,25

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Mejorar acceso a la educación de los niños de la zona, acceso a suministros de higiene y dotar a las aulas de la escuela del mobiliario necesario	Datos de la construcción de la escuela, número de niños escolarizados, letrinas construidas y facturas de compra de mobiliario para las aulas y despachos	0,00	0,00

A3. Becas de estudios para hijos e hijas de personas enfermas de lepra en Vietnam**Tipo:** Propia**Sector:** Educación**Función:** Becas y ayudas monetarias**Lugar de desarrollo de la actividad:** Comunidad de Madrid, Vietnam**Descripción detallada de la actividad:**

El objetivo de este programa es ofrecer a los jóvenes de VanMon y QuaCam la posibilidad de continuar estudios superiores en la Universidad con el fin de librarles de las limitaciones derivadas del hecho de pertenecer a una antigua comunidad de leprosos.

Cuentan con una sala de estudios, profesorado, biblioteca y ordenadores, con el fin de ayudarles para que consigan la certificación académica correspondiente y la preparación adecuada para el examen de acceso a estudios universitarios.

El proyecto consiste en cubrir becas para financiar los estudios universitarios de 18 alumnos/as, cuyos padres son enfermos de lepra y no han tenido la posibilidad de ofrecer a sus hijos e hijas, la oportunidad de acceder y cursar estudios superiores que les permitan acceder al mercado laboral y contribuir a cambiar la visión que se tiene de las familias que sufren la enfermedad de la lepra

Al finalizar los estudios deben volver a sus comunidades y mediante su trabajo, permitir que otros chicos puedan disfrutar de las mismas posibilidades que ellos han tenido.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	5,00	5,00	460,00	460,00

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	0,00	18,00	
Personas jurídicas	0,00	0,00	

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-5.300,00	-7.000,00	0,00	-7.000,00
a) Ayudas monetarias	-5.300,00	-7.000,00	0,00	-7.000,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-60,00	-123,89	0,00	-123,89

Gastos de personal	0,00	-448,39	0,00	-448,39
Otros gastos de la actividad	-1.696,00	-2.695,06	0,00	-2.695,06
Reparaciones y conservación	-3,00	-8,57	0,00	-8,57
Servicios profesionales independientes	-530,00	-1.190,98	0,00	-1.190,98
Transportes	-20,00	-14,94	0,00	-14,94
Primas de seguros	-130,00	-72,90	0,00	-72,90
Servicios bancarios	-73,00	-72,17	0,00	-72,17
Suministros	-130,00	-117,05	0,00	-117,05
Otros servicios	-810,00	-802,83	0,00	-802,83
Otros tributos	0,00	-415,62	0,00	-415,62
Amortización del inmovilizado	-550,00	-782,49	0,00	-782,49
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	-5,77	0,00	-5,77
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-7.606,00	-11.055,60	0,00	-11.055,60
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	7.606,00	11.055,60	0,00	11.055,60

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Ofrecer a los hijos de antiguos enfermos de lepra la posibilidad de estudiar en la Universidad	Relación de estudiantes universitarios y resultados de sus estudios	0,00	0,00

A4. Amueblamiento del internado del centro vocacional Camino en Mawkasiang, India**Tipo:** Propia**Sector:** Educación**Función:** Bienes y servicios**Lugar de desarrollo de la actividad:** Comunidad de Madrid, India**Descripción detallada de la actividad:**

Equipamiento (camas, mesas, sillas y armarios) del Centro de Formación Profesional "Camino" para niños/niñas y jóvenes que abandonan sus estudios por diferentes razones (embarazos no deseados, hijos de padres solteros, pobreza, cuidado de hermanos menores...) en Meghalaya, India.

El internado Centro Vocacional Camino, en Mawkasiang, es un centro de formación para jóvenes. En él se ofrece formación a estudiantes que provienen de distintas tribus de la zona (garos, khasis, bodos y jaintias).

Después de un tiempo de formación en distintas materias (costura, informática o corte y confección), estos jóvenes tienen posibilidades de encontrar un trabajo en la zona.

Objetivo General del proyecto:

- Impartir una formación profesional a jóvenes que han abandonado la escuela y que provienen de familias muy pobres socioeconómicamente, sin tener en cuenta su comunidad, credo o lugar de origen.

Objetivos Específicos del proyecto:

- Equipamiento del centro de formación profesional.
- Formación profesional de los jóvenes y acceso al mundo laboral

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	8,00	8,00	775,00	775,00

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	0,00	50,00	
Personas jurídicas	0,00	0,00	

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-9.000,00	-11.786,00	0,00	-11.786,00
a) Ayudas monetarias	-9.000,00	-11.786,00	0,00	-11.786,00

b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-105,00	-208,60	0,00	-208,60
Gastos de personal	0,00	-754,97	0,00	-754,97
Otros gastos de la actividad	-2.903,00	-4.537,73	0,00	-4.537,73
Reparaciones y conservación	-5,00	-14,44	0,00	-14,44
Servicios profesionales independientes	-900,00	-2.005,28	0,00	-2.005,28
Transportes	-33,00	-25,16	0,00	-25,16
Primas de seguros	-220,00	-122,74	0,00	-122,74
Servicios bancarios	-124,00	-121,51	0,00	-121,51
Suministros	-221,00	-197,08	0,00	-197,08
Otros servicios	-1.400,00	-1.351,73	0,00	-1.351,73
Otros tributos	0,00	-699,79	0,00	-699,79
Amortización del inmovilizado	-900,00	-1.317,49	0,00	-1.317,49
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	-9,71	0,00	-9,71
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-12.908,00	-18.614,50	0,00	-18.614,50
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	12.908,00	18.614,50	0,00	18.614,50

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Asegurar la finalización de los estudios escolares a alumnos que viven lejos	Facturas compra mobiliario: camas, mesas, sillas, estanterías	0,00	0,00

A5. Construcción de 3 aulas dentro de la construcción total de un centro educativo en Esmeraldas, Ecuador**Tipo:** Propia**Sector:** Educación**Función:** Centros e infraestructuras**Lugar de desarrollo de la actividad:** Comunidad de Madrid, Ecuador**Descripción detallada de la actividad:**

El terremoto de abril de 2016 afectó enormemente a los habitantes de Chamanga, población de unos 6.000 habitantes perteneciente al vicariato de Esmeraldas. Se destruyeron viviendas, edificios de servicios y la escuela.

Esta población, de tipo rural, presenta un índice de analfabetismo de un 15 %. Esta realidad se suma a la situación de pobreza y deterioro social que padecen. Es una zona que ni siquiera cuenta con agua potable, por ejemplo. La educación se presenta como un elemento fundamental para ir regenerando el tejido social. El terremoto empeoró la ya difícil situación en la que vivía esta población.

El proyecto asumido por Pueblos Hermanos es una parte del proyecto total de reconstrucción de la escuela. En el proyecto total han colaborado más entidades. Pueblos Hermanos ha contribuido con la reconstrucción de tres aulas del centro educativo "San Luis Gonzaga" en Chamanga.

Se trata de las aulas de la etapa infantil. Se construyeron nuevas edificaciones, se amueblaron y se decoraron las aulas creando un ambiente alegre y apetecible para alumnos y maestros. Se construyeron también unos aseos en los que trabajar con los niños la educación de la higiene personal.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	30,00	30,00	2.960,00	2.960,00

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	0,00	765,00	
Personas jurídicas	0,00	0,00	

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-34.300,00	-45.000,00	0,00	-45.000,00
a) Ayudas monetarias	-34.300,00	-45.000,00	0,00	-45.000,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-400,00	-796,44	0,00	-796,44

Gastos de personal	0,00	-2.882,53	0,00	-2.882,53
Otros gastos de la actividad	-10.995,00	-17.325,42	0,00	-17.325,42
Reparaciones y conservación	-20,00	-55,12	0,00	-55,12
Servicios profesionales independientes	-3.500,00	-7.656,32	0,00	-7.656,32
Transportes	-125,00	-96,05	0,00	-96,05
Primas de seguros	-840,00	-468,63	0,00	-468,63
Servicios bancarios	-470,00	-463,93	0,00	-463,93
Suministros	-840,00	-752,48	0,00	-752,48
Otros servicios	-5.200,00	-5.161,04	0,00	-5.161,04
Otros tributos	0,00	-2.671,85	0,00	-2.671,85
Amortización del inmovilizado	-3.500,00	-5.030,30	0,00	-5.030,30
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	-37,09	0,00	-37,09
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-49.195,00	-71.071,78	0,00	-71.071,78
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	49.195,00	71.071,78	0,00	71.071,78

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Reconstruir dos aulas de la escuela que quedó destrizada tras el terremoto de 2016	Facturas de materiales de construcción de las dos aulas	0,00	0,00

A6. Atención y acompañamiento a mujeres refugiadas en Venezuela

Tipo: Propia

Sector: Social

Función: Otros

Lugar de desarrollo de la actividad: Comunidad de Madrid, Venezuela

Descripción detallada de la actividad:

Fortalecimiento de los procesos de acompañamiento psicosocial que se desarrollan en las comunidades de Alto Apure, Táchira y Zulia con mujeres en situación de refugio, solicitantes de refugio, refugiadas y mujeres venezolanas integrantes de las comunidades de acogida.

Con esta intervención integral se pretende promover una educación en los valores de la no-violencia y en la resolución pacífica de los conflictos relacionales; además de contribuir con información sobre la salud reproductiva, higiene, prevención de enfermedades crónicas especialmente en la mujer; ya que es muy poca la educación en el área de salud, y su desconocimiento incide en acrecentar el dolor psíquico de las mujeres. Sin dejar de lado que la atención médica es deficiente debido al deterioro de la infraestructura de los centros hospitalarios y a la escasez de medicamentos que atraviesa el país.

La situación en la que se encuentran las mujeres de las comunidades participantes del proyecto, requiere acciones de apoyo y acompañamiento integral que permitan mejorar su calidad de vida, la de sus familias y vecinos.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	13,00	13,00	1.315,00	1.315,00

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	0,00	760,00	
Personas jurídicas	0,00	0,00	

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-15.200,00	-20.000,00	0,00	-20.000,00
a) Ayudas monetarias	-15.200,00	-20.000,00	0,00	-20.000,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-180,00	-353,97	0,00	-353,97
Gastos de personal	0,00	-1.281,13	0,00	-1.281,13

Otros gastos de la actividad	-4.839,00	-7.700,19	0,00	-7.700,19
Reparaciones y conservación	-9,00	-24,50	0,00	-24,50
Servicios profesionales independientes	-1.520,00	-3.402,81	0,00	-3.402,81
Transportes	-55,00	-42,69	0,00	-42,69
Primas de seguros	-370,00	-208,28	0,00	-208,28
Servicios bancarios	-210,00	-206,19	0,00	-206,19
Suministros	-375,00	-334,44	0,00	-334,44
Otros servicios	-2.300,00	-2.293,79	0,00	-2.293,79
Otros tributos	0,00	-1.187,49	0,00	-1.187,49
Amortización del inmovilizado	-1.500,00	-2.235,69	0,00	-2.235,69
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	-16,48	0,00	-16,48
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-21.719,00	-31.587,46	0,00	-31.587,46
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	21.719,00	31.587,46	0,00	31.587,46

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Ofrecer herramientas de cuidado personal en general y crear una política preventiva de la violencia contra las mujeres	Relación de talleres formativos con la población de la zona y participantes y relación de talleres de sensibilización entre las mujeres y participantes	0,00	0,00

A7. Creciendo humanamente y construyendo lazos de unidad en Yucumo, Beni, Bolivia

Tipo: Propia

Sector: Educación

Función: Otros

Lugar de desarrollo de la actividad: Comunidad de Madrid, Bolivia

Descripción detallada de la actividad:

Este proyecto pretende atender a las demandas de los jóvenes y de las mujeres de la zona por aprender y tener experiencias de desarrollo humano.

Para ello, se han organizado talleres que animen, motiven y vayan capacitándoles para ser protagonistas de su vida, ayudándoles a preparar un futuro mejor. Son talleres de pintura, de formación en adornos florales, teatro...

Las actividades están planificadas para ayudar a su vez a fomentar la amistad y la cooperación entre ellos, en una realidad donde las diferencias culturales y la competitividad predominan y separan.

Los cuatro centros de población (relativamente cercanos en distancia) están relacionados entre sí por encuentros deportivos escolares, parroquiales e intereses comerciales.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	2,00	2,00	155,00	155,00

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	0,00	213,00	
Personas jurídicas	0,00	0,00	

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-1.800,00	-2.352,90	0,00	-2.352,90
a) Ayudas monetarias	-1.800,00	-2.352,90	0,00	-2.352,90
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-21,00	-41,64	0,00	-41,64
Gastos de personal	0,00	-150,70	0,00	-150,70
Otros gastos de la actividad	-571,00	-905,76	0,00	-905,76

Reparaciones y conservación	-1,00	-2,88	0,00	-2,88
Servicios profesionales independientes	-180,00	-400,27	0,00	-400,27
Transportes	-7,00	-5,02	0,00	-5,02
Primas de seguros	-44,00	-24,50	0,00	-24,50
Servicios bancarios	-25,00	-24,25	0,00	-24,25
Suministros	-44,00	-39,34	0,00	-39,34
Otros servicios	-270,00	-269,82	0,00	-269,82
Otros tributos	0,00	-139,68	0,00	-139,68
Amortización del inmovilizado	-183,00	-262,98	0,00	-262,98
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	-1,94	0,00	-1,94
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-2.575,00	-3.715,92	0,00	-3.715,92
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	2.575,00	3.715,92	0,00	3.715,92

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Desarrollar la autoestima y el sentido de comunidad en adultos y jóvenes y establecer lazos de apoyo	Relación de talleres y participantes y datos de creación de lazos entre la población: grupos, redes, ...	0,00	0,00

A8. Mejora del centro infantil Teresa Baruzzo en Santa Cruz de la Sirra, Bolivia**Tipo:** Propia**Sector:** Educación**Función:** Centros e infraestructuras**Lugar de desarrollo de la actividad:** Comunidad de Madrid, Bolivia**Descripción detallada de la actividad:**

Este proyecto pretende, en general, mejorar las condiciones de vida de un colectivo en situación de clara necesidad. Viven en Santa Cruz de la Sierra, una población urbana más grande que la capital, La Paz.

El proyecto busca acompañar a estas personas en su necesidad de educación, de mejorar sus hábitos de salud, de acompañamiento.

El proyecto financiado por Pueblos Hermanos ha transformado un centro de educación infantil. Se han realizado las obras necesarias, se ha decorado y amueblado el centro para el uso de los niños y se ha dotado a la cocina de una serie de elementos básicos para poder cocinar y mantener los alimentos.

Como parte del proyecto de apoyo a estas familias, los niños reciben una comida en el centro.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	5,00	5,00	540,00	540,00

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	0,00	50,00	
Personas jurídicas	0,00	0,00	

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-6.255,00	-8.204,00	0,00	-8.204,00
a) Ayudas monetarias	-6.255,00	-8.204,00	0,00	-8.204,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-75,00	-145,20	0,00	-145,20
Gastos de personal	0,00	-525,52	0,00	-525,52
Otros gastos de la actividad	-1.996,00	-3.158,62	0,00	-3.158,62

Reparaciones y conservación	-5,00	-10,05	0,00	-10,05
Servicios profesionales independientes	-625,00	-1.395,83	0,00	-1.395,83
Transportes	-23,00	-17,51	0,00	-17,51
Primas de seguros	-153,00	-85,44	0,00	-85,44
Servicios bancarios	-86,00	-84,58	0,00	-84,58
Suministros	-154,00	-137,19	0,00	-137,19
Otros servicios	-950,00	-940,91	0,00	-940,91
Otros tributos	0,00	-487,11	0,00	-487,11
Amortización del inmovilizado	-637,00	-917,08	0,00	-917,08
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	-6,76	0,00	-6,76
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-8.963,00	-12.957,18	0,00	-12.957,18
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	8.963,00	12.957,18	0,00	12.957,18

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Renovación del parque infantil	Facturas de la obra de mejora del parque y del mobiliario de juegos	0,00	0,00

A9. Construcción cisternas para recogida agua de lluvias en escuela de Impuru, Kinshasa, RD Congo**Tipo:** Propia**Sector:** Sanitario**Función:** Centros e infraestructuras**Lugar de desarrollo de la actividad:** Comunidad de Madrid, Republica Democratica del Congo**Descripción detallada de la actividad:**

El proyecto consiste en la construcción de 2 cisternas de 6 m³ para almacenar el agua generada en la época de abundantes lluvias que mejore las condiciones higiénicas-sanitarias de los alumnos de la escuela de Impuru, en RD Congo.

Este proyecto completa el proyecto de la construcción de la escuela en Impuru mediante la construcción de una cisterna que permita a todos los niños y maestros disponer de agua potable mediante el almacenamiento del agua de la lluvia.

El agua es fundamental para beber pero también para la higiene de los niños y niñas que asisten al centro. Este proyecto se suma a la existencia de unos aseos nuevos para uso de los alumnos del centro.

Objetivos

Específicos del proyecto:

- Tener suministros básicos de higiene en la escuela.
- Facilitar la adquisición de modos de vida saludables en los alumnos.
- Contribuir a un crecimiento sano de los escolares fomentando la higiene corporal y ambiental.
- Transmitir a los alumnos y familiares que el agua es un bien que debe ser administrado adecuadamente.
- Aprender a tener buenos hábitos de consumo de agua que aseguren la calidad de la misma evitando la contaminación por el mal uso.

Localización

Impuru, pequeño pueblo a 95 Km de Kinshasa capital de RD del Congo en África Central.

Estado del proyecto

Durante el año 2017 se ha construido una primera cisterna.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	2,00	2,00	250,00	250,00

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN- DETERMINADO

Personas físicas	0,00	246,00	
Personas jurídicas	0,00	0,00	

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-2.900,00	-3.800,00	0,00	-3.800,00
a) Ayudas monetarias	-2.900,00	-3.800,00	0,00	-3.800,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-34,00	-67,25	0,00	-67,25
Gastos de personal	0,00	-243,41	0,00	-243,41
Otros gastos de la actividad	-932,00	-1.463,02	0,00	-1.463,02
Reparaciones y conservación	-2,00	-4,65	0,00	-4,65
Servicios profesionales independientes	-300,00	-646,53	0,00	-646,53
Transportes	-10,00	-8,11	0,00	-8,11
Primas de seguros	-70,00	-39,57	0,00	-39,57
Servicios bancarios	-40,00	-39,18	0,00	-39,18
Suministros	-70,00	-63,54	0,00	-63,54
Otros servicios	-440,00	-435,82	0,00	-435,82
Otros tributos	0,00	-225,62	0,00	-225,62
Amortización del inmovilizado	-300,00	-424,78	0,00	-424,78
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	-3,13	0,00	-3,13
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-4.166,00	-6.001,59	0,00	-6.001,59
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00

TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	4.166,00	6.001,59	0,00	6.001,59
---------------------------------	----------	----------	------	----------

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Mejorar el acceso al agua de los niños que asisten a la escuela y sus maestros	Facturas de la construcción de los pozos	0,00	0,00

A10. Apoyo a la reinserción de jóvenes en situación de exclusión en Venezuela**Tipo:** Propia**Sector:** Social**Función:** Otros**Lugar de desarrollo de la actividad:** Comunidad de Madrid, Venezuela**Descripción detallada de la actividad:**

Talleres "Música y danza" para la reinserción de jóvenes en situación de exclusión social en la comunidad de Río San Juan, Sucre, Venezuela.

El Proyecto "Música y Danzas Río San Juan" se inició en el mes de septiembre de 2012, con el fin de dar respuesta a la necesidades de los jóvenes de la comunidad campesina de Río San Juan" de ocupar el tiempo libre de una forma sana fomentando la integración en la comunidad, valorar las expresiones culturales autóctonas, disminuyendo el número de jóvenes que consumen alcohol y otro tipo de drogas y el embarazo precoz.

Se pretende crear Grupos de Música folklórica de la Región, Carrizos (música Precolombina) y de danzas que ayuden a:

- Fortalecer la comunicación entre los participantes y la integración en la comunidad
- Valorar las expresiones culturales autóctonas
- Desarrollar la creatividad y descubrir los potenciales de los jóvenes

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	1,00	1,00	66,00	66,00

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	0,00	30,00	
Personas jurídicas	0,00	0,00	

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-760,00	-1.000,00	0,00	-1.000,00
a) Ayudas monetarias	-760,00	-1.000,00	0,00	-1.000,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-9,00	-17,70	0,00	-17,70

Gastos de personal	0,00	-64,06	0,00	-64,06
Otros gastos de la actividad	-245,00	-384,99	0,00	-384,99
Reparaciones y conservación	-1,00	-1,22	0,00	-1,22
Servicios profesionales independientes	-80,00	-170,14	0,00	-170,14
Transportes	-3,00	-2,13	0,00	-2,13
Primas de seguros	-18,00	-10,41	0,00	-10,41
Servicios bancarios	-10,00	-10,31	0,00	-10,31
Suministros	-18,00	-16,72	0,00	-16,72
Otros servicios	-115,00	-114,69	0,00	-114,69
Otros tributos	0,00	-59,37	0,00	-59,37
Amortización del inmovilizado	-80,00	-111,78	0,00	-111,78
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	-0,82	0,00	-0,82
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-1.094,00	-1.579,35	0,00	-1.579,35
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	1.094,00	1.579,35	0,00	1.579,35

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Ofrecer una propuesta de actividad para el tiempo libre basada en la música y la danza	Talleres propuestos y participantes en cada uno de los talleres	0,00	0,00

A11. Formación de líderes del centro de niños de la calle en la obra social Oikía, Sta.Cruz de la Sierra,**Tipo:** Propia**Sector:** Educación**Función:** Otros**Lugar de desarrollo de la actividad:** Comunidad de Madrid,Bolivia**Descripción detallada de la actividad:**

Oikía es una institución de identificación cristiana y pertenencia a la Iglesia católica en el Arzobispado de Santa Cruz, pero está abierta a personas de todas las creencias religiosas. Es una institución educativa con una proyección social de atención específica a los niños y niñas de la calle entre los 8 y los 18 años.

Los criterios pedagógicos están inspirados en la dignidad de la persona, el respeto y el amor a la vida, la gratuidad de la existencia, la libertad de todo ser humano, la justicia social, la esperanza en la recuperación y redención de toda persona con la convicción profunda de no dar nunca a nadie por perdido definitivamente y, finalmente, la solidaridad comprometida con los más pobres.

El gran objetivo de la casa es doble: dar albergue y acogida durante un tiempo limitado a los niños, niñas y jóvenes de la calle y fomentar su autoestima personal suscitando en ellos la motivación suficiente para una ulterior rehabilitación desde otros hogares de formación permanente o desde la reinserción, cuando es posible, en su vida familiar.

Este proyecto busca formar a los voluntarios que atienden a estos niños y jóvenes en conocimientos y habilidades que les permitan ayudar a estas personas a recuperar su dignidad y a reorientar sus vidas hacia un mayor bienestar y hacia un futuro con oportunidades de crecimiento.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	10,00	10,00	987,00	987,00

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	0,00	38,00	
Personas jurídicas	0,00	0,00	

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-11.500,00	-15.000,00	0,00	-15.000,00
a) Ayudas monetarias	-11.500,00	-15.000,00	0,00	-15.000,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00

Aprovisionamientos	-135,00	-265,48	0,00	-265,48
Gastos de personal	0,00	-960,84	0,00	-960,84
Otros gastos de la actividad	-3.642,00	-5.775,15	0,00	-5.775,15
Reparaciones y conservación	-7,00	-18,37	0,00	-18,37
Servicios profesionales independientes	-1.140,00	-2.552,11	0,00	-2.552,11
Transportes	-42,00	-32,02	0,00	-32,02
Primas de seguros	-280,00	-156,21	0,00	-156,21
Servicios bancarios	-157,00	-154,64	0,00	-154,64
Suministros	-281,00	-250,83	0,00	-250,83
Otros servicios	-1.735,00	-1.720,35	0,00	-1.720,35
Otros tributos	0,00	-890,62	0,00	-890,62
Amortización del inmovilizado	-1.160,00	-1.676,77	0,00	-1.676,77
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	-12,36	0,00	-12,36
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-16.437,00	-23.690,60	0,00	-23.690,60
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	16.437,00	23.690,60	0,00	23.690,60

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Preparar y empoderar a jóvenes para que acompañen a su vez a los menores que viven en el centro	Relación de menores que viven en el centro y relación de monitores que trabajan con los menores y su gratificación	0,00	0,00

2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD

RECURSOS	ACTIVIDAD N°1	ACTIVIDAD N°2	ACTIVIDAD N°3	ACTIVIDAD N°4
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-12.465,00	-25.440,00	-7.000,00	-11.786,00
a) Ayudas monetarias	-12.465,00	-25.440,00	-7.000,00	-11.786,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-220,62	-450,25	-123,89	-208,60
Gastos de personal	-798,46	-1.629,59	-448,39	-754,97
Otros gastos de la actividad	-4.799,15	-9.794,64	-2.695,06	-4.537,73
Reparaciones y conservación	-15,27	-31,16	-8,57	-14,44
Servicios profesionales independientes	-2.120,80	-4.328,38	-1.190,98	-2.005,28
Transportes	-26,61	-54,30	-14,94	-25,16
Primas de seguros	-129,81	-264,93	-72,90	-122,74
Servicios bancarios	-128,51	-262,27	-72,17	-121,51
Suministros	-208,44	-425,40	-117,05	-197,08
Otros servicios	-1.429,61	-2.917,71	-802,83	-1.351,73
Otros tributos	-740,10	-1.510,49	-415,62	-699,79
Amortización del inmovilizado	-1.393,39	-2.843,80	-782,49	-1.317,49
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	-10,28	-20,97	-5,77	-9,71
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-19.686,90	-40.179,25	-11.055,60	-18.614,50
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	19.686,90	40.179,25	11.055,60	18.614,50

RECURSOS	ACTIVIDAD N°5	ACTIVIDAD N°6	ACTIVIDAD N°7	ACTIVIDAD N°8
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-45.000,00	-20.000,00	-2.352,90	-8.204,00

a) Ayudas monetarias	-45.000,00	-20.000,00	-2.352,90	-8.204,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-796,44	-353,97	-41,64	-145,20
Gastos de personal	-2.882,53	-1.281,13	-150,70	-525,52
Otros gastos de la actividad	-17.325,42	-7.700,19	-905,76	-3.158,62
Reparaciones y conservación	-55,12	-24,50	-2,88	-10,05
Servicios profesionales independientes	-7.656,32	-3.402,81	-400,27	-1.395,83
Transportes	-96,05	-42,69	-5,02	-17,51
Primas de seguros	-468,63	-208,28	-24,50	-85,44
Servicios bancarios	-463,93	-206,19	-24,25	-84,58
Suministros	-752,48	-334,44	-39,34	-137,19
Otros servicios	-5.161,04	-2.293,79	-269,82	-940,91
Otros tributos	-2.671,85	-1.187,49	-139,68	-487,11
Amortización del inmovilizado	-5.030,30	-2.235,69	-262,98	-917,08
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	-37,09	-16,48	-1,94	-6,76
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-71.071,78	-31.587,46	-3.715,92	-12.957,18
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	71.071,78	31.587,46	3.715,92	12.957,18

RECURSOS	ACTIVIDAD Nº9	ACTIVIDAD Nº10	ACTIVIDAD Nº11
Gastos			
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-3.800,00	-1.000,00	-15.000,00
a) Ayudas monetarias	-3.800,00	-1.000,00	-15.000,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-67,25	-17,70	-265,48

Gastos de personal	-243,41	-64,06	-960,84
Otros gastos de la actividad	-1.463,02	-384,99	-5.775,15
Reparaciones y conservación	-4,65	-1,22	-18,37
Servicios profesionales independientes	-646,53	-170,14	-2.552,11
Transportes	-8,11	-2,13	-32,02
Primas de seguros	-39,57	-10,41	-156,21
Servicios bancarios	-39,18	-10,31	-154,64
Suministros	-63,54	-16,72	-250,83
Otros servicios	-435,82	-114,69	-1.720,35
Otros tributos	-225,62	-59,37	-890,62
Amortización del inmovilizado	-424,78	-111,78	-1.676,77
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	-3,13	-0,82	-12,36
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-6.001,59	-1.579,35	-23.690,60
Inversiones			
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	6.001,59	1.579,35	23.690,60

RECURSOS	REALIZADO ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES	TOTAL REALIZADO
Gastos			
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-152.047,90	0,00	-152.047,90
a) Ayudas monetarias	-152.047,90		-152.047,90
b) Ayudas no monetarias	0,00		0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00		0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00		0,00
Aprovisionamientos	-2.691,04		-2.691,04
Gastos de personal	-9.739,60		-9.739,60
Otros gastos de la actividad	-58.539,73	0,00	-58.539,73
Reparaciones y conservación	-186,23		-186,23
Servicios profesionales independientes	-25.869,45		-25.869,45
Transportes	-324,54		-324,54
Primas de seguros	-1.583,42		-1.583,42
Servicios bancarios	-1.567,54		-1.567,54
Suministros	-2.542,51		-2.542,51
Otros servicios	-17.438,30		-17.438,30
Otros tributos	-9.027,74		-9.027,74
Amortización del inmovilizado	-16.996,55		-16.996,55
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00		0,00
Gastos financieros	-125,31		-125,31
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00		0,00
Diferencias de cambio	0,00		0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00		0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00		0,00
Total gastos	-240.140,13	0,00	-240.140,13
Inversiones			
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00		0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00		0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00		0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	240.140,13	0,00	240.140,13

3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD**Ingresos obtenidos por la entidad**

RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	0,00	0,00
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	2.500,00	1.054,83
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	9.600,00	9.600,00
Subvenciones del sector público	0,00	7.040,00
Aportaciones privadas	151.900,00	356.093,13
Otros tipos de ingresos	2.000,00	45,00
TOTAL INGRESOS OBTENIDOS	166.000,00	373.832,96

Otros recursos económicos obtenidos por la entidad

OTROS RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Deudas contraídas	0,00	0,00
Otras obligaciones financieras asumidas	0,00	0,00
TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS	0,00	0,00

4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS

La desviación más representativa es la derivada de ingresos por aportaciones privadas.

En el ejercicio se ha vendido un inmueble procedente de una herencia recibida que no estaba prevista en el plan de actuación.

NOTA 15B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS**Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio**

RECURSOS	IMPORTE
Resultado contable	133.041,62
Ajustes (+) del resultado contable	
Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias	16.996,55
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)	223.018,27
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	8.936,00
Total ajustes (+)	248.950,82
Ajustes (-) del resultado contable	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	10.000,00
Total ajustes (-)	10.000,00
DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO	371.992,44
Porcentaje	70,00
Renta a destinar	260.394,71

Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines

RECURSOS	IMPORTE
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	223.018,27
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	0,00
TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO	223.018,27

Gastos de administración

Según los datos declarados por la fundación, no existen gastos de administración especificados en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre

Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos

Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CÁLCULO	RENTA A DESTINAR	PORCENTAJE A DESTINAR	RECURSOS DESTINADOS A FINES
01/01/2013 - 31/12/2013	0,00	392.879,37	0,00	392.879,37	369.952,77	70,00	369.952,77
01/01/2014 - 31/12/2014	0,00	187.690,23	0,00	187.690,23	155.273,17	70,00	155.273,17
01/01/2015 - 31/12/2015	64.983,74	213.870,54	0,00	278.854,28	204.107,94	73,20	204.107,94
01/01/2016 - 31/12/2016	64.334,51	147.876,08	0,00	212.210,59	148.547,41	70,00	137.438,11
01/01/2017 - 31/12/2017	133.041,62	248.950,82	10.000,00	371.992,44	260.394,71	70,00	223.018,27

Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines

EJERCICIO	N-4	N-3	N-2	N-1	N	TOTAL	IMPORTE PENDIENTE
01/01/2013 - 31/12/2013	369.952,77	0,00	0,00	0,00	0,00	369.952,77	0,00
01/01/2014 - 31/12/2014		155.273,17	0,00	0,00	0,00	155.273,17	0,00
01/01/2015 - 31/12/2015			204.107,94	0,00	0,00	204.107,94	0,00
01/01/2016 - 31/12/2016				137.438,11	11.109,30	148.547,41	0,00
01/01/2017 - 31/12/2017					211.908,97	211.908,97	-48.485,74

Recursos aplicados en el ejercicio

	FONDOS PROPIOS	SUBVEN- CIONES, DONACIONES Y LEGADOS	DEUDA	TOTAL
1. Gastos en cumplimiento de fines				223.018,27
2. Inversiones en cumplimiento de fines				0,00
a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio	0,00			
b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			0,00	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		0,00		
TOTAL (1+2)				223.018,27

Ajustes positivos del resultado contable**DOTACIÓN A LA AMORTIZACIÓN DE INMOVILIZADO AFECTO A ACTIVIDADES EN CUMPLIMIENTO DE FINES**

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL ELEMENTO PATRIMONIAL AFECTADO A LA ACTIVIDAD EN CUMPLIMIENTO DE FINES	DOTACIÓN DEL EJERCICIO A LA AMORTIZACIÓN DEL ELEMENTO PATRIMONIAL	IMPORTE TOTAL AMORTIZADO DEL ELEMENTO PATRIMONIAL
10. Amortización del inmovilizado	6811	Construcciones	14.403,61	107.690,61
10. Amortización del inmovilizado	6812	Instalaciones técnicas	650,14	8.231,78
10. Amortización del inmovilizado	6816	Mobiliario	1.833,12	21.869,73
10. Amortización del inmovilizado	6815	Otras instalaciones	109,68	2.420,42
		TOTAL	16.996,55	140.212,54

GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA	IMPORTE
3. Gastos por ayudas y otros	650	Ayudas monetarias	Afecto a la actividad	152.047,90
6. Aprovisionamientos	600	Aprovisionamientos	Afecto a la actividad	2.691,04
9. Otros gastos de la actividad	62	Servicios exteriores	Afecto a la actividad	49.511,99
9. Otros gastos de la actividad	631	Otros tributos	Afecto a la actividad	9.027,74
8. Gastos de personal	64	Gastos de personal	Afecto a la actividad	9.739,60

		TOTAL		223.018,27
--	--	--------------	--	------------

RESULTADO CONTABILIZADO DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO COMO CONSECUENCIA DE CAMBIOS EN CRITERIOS CONTABLES O LA SUBSANACIÓN DE ERRORES

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL CAMBIO DE CRITERIO O SUBSANACIÓN DE ERROR	IMPORTE
II. Reservas	113	Gastos de ejercicios anteriores	8.936,00
		TOTAL	8.936,00

Ajustes negativos del resultado contable

RESULTADO CONTABILIZADO DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO COMO CONSECUENCIA DE CAMBIOS EN CRITERIOS CONTABLES O LA SUBSANACIÓN DE ERRORES

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL CAMBIO DE CRITERIO O SUBSANACIÓN DE ERROR	IMPORTE
II. Reservas	113	Ajuste gasto ejercicio 2016	10.000,00
		TOTAL	10.000,00

NOTA 16. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

INEXISTENCIA DE OPERACIONES CON ENTIDADES VINCULADAS

INEXISTENCIA DE OPERACIONES

NOTA 17. OTRA INFORMACIÓN

17.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, se han producido los siguientes cambios:

Cese de patronos y representantes

PATRONO	FECHA CESE PATRONO	REPRESENTANTE	FECHA CESE REPRESENTANTE
Francisco Javier Palop Sancho	26/12/2017		

Nuevos nombramientos de patronos y representantes

PATRONO	NIF PATRONO	FECHA NOMBRAMIENTO PATRONO	REPRESENTANTE	NIF REPRESENTANTE	FECHA NOMBRAMIENTO REPRESENTANTE

Manuel Morales Benito	07229976H	26/12/2017			
-----------------------	-----------	------------	--	--	--

17.2. Autorizaciones del Protectorado

No existen autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio

17.3. Remuneraciones a miembros del Patronato

Los miembros del Patronato no han percibido ingresos en concepto de sueldos, dietas o remuneración por parte de la Fundación

17.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato

17.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato

17.6. Personas empleadas

Número medio de personas empleadas:

1

Número de personas con discapacidad mayor o igual al 33%:

0

Empleados por categorías profesionales:

CATEGORÍA PROFESIONAL	Nº DE HOMBRES	Nº DE MUJERES	TOTAL
Licenciada	0,00	1,00	1,00
TOTAL	0,00	1,00	1,00

17.7. Auditoría

NO se ha realizado auditoría

INVENTARIO**Bienes y derechos**

Inmovilizado material

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR CONTABLE TOTAL	OTRAS VALORACIONES REALIZADAS	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN
210 Terrenos y bienes naturales	Ci. Laurel, 6	22/11/2007	383.768,65	0,00	0,00		Resto
210 Terrenos y bienes naturales	Ci. Media Luna, 30	07/12/2016	10.980,00	0,00	0,00		Resto
210 Terrenos y bienes naturales	Ci. Media Luna, 32	07/12/2016	9.000,00	0,00	0,00		Resto
210 Terrenos y bienes naturales	Ci. Pascual Madoz	07/12/2016	22.230,00	0,00	0,00		Resto
210 Terrenos y bienes naturales	Ci. ermita, 14 (bajo)	07/12/2016	5.400,00	0,00	0,00		Resto
210 Terrenos y bienes naturales	Ci. Ermita, 14 (entresuelo)	07/12/2016	6.300,00	0,00	0,00		Resto
210 Terrenos y bienes naturales	Ci. Ermita, 14 (local)	07/12/2016	4.253,67	0,00	0,00		Resto
210 Terrenos y bienes naturales	Ci. Ermita, 16	07/12/2016	2.946,33	0,00	0,00		Resto
210 Terrenos y bienes naturales	Ci. Guelbenzu, 22	07/12/2016	4.455,00	0,00	0,00		Resto
210 Terrenos y bienes naturales	Ci. Gaztambide, 7	07/12/2016	4.545,00	0,00	0,00		Resto
210 Terrenos y bienes naturales	Ci. Guelbenzu, 24	07/12/2016	4.950,00	0,00	0,00		Resto
210 Terrenos y bienes naturales	Avda. Guipuzcoa, 56	07/12/2016	15.300,00	0,00	0,00		Resto
211 Construcciones	Local calle Laurel,6	22/11/2007	219.305,35	0,00	44.221,48		Resto
211 Construcciones	Local Plaza de Peñuelas, 3	05/07/1996	139.434,80	0,00	55.773,98		Resto
211 Construcciones	Ci. Media Luna, 30	07/12/2016	43.920,00	0,00	935,07		Resto
211 Construcciones	Ci. Media Luna, 32	07/12/2016	36.000,00	0,00	766,45		Resto

FUNDACIÓN 954\$ND: PUEBLOS HERMANOS. CUENTAS ANUALES

211 Construcciones	Ci. Pascual Madoz	07/12/2016	88.920,00	0,00	1.893,13	Resto
211 Construcciones	Ci. ermita, 14 (bajo)	07/12/2016	21.600,00	0,00	459,87	Resto
211 Construcciones	Ci. Ermita, 14 (entresuelo)	07/12/2016	25.200,00	0,00	536,51	Resto
211 Construcciones	Ci. Ermita, 14 (local)	07/12/2016	17.014,68	0,00	362,27	Resto
211 Construcciones	Ci. Ermita, 16	07/12/2016	11.785,32	0,00	250,89	Resto
211 Construcciones	Ci. Guelbenzu, 22	07/12/2016	17.820,00	0,00	379,39	Resto
211 Construcciones	Ci. Gaztambide, 7	07/12/2016	18.180,00	0,00	387,06	Resto
211 Construcciones	Ci. Guelbenzu, 24	07/12/2016	19.800,00	0,00	421,55	Resto
211 Construcciones	Avda. Guipuzcoa, 56	07/12/2016	61.200,00	0,00	1.302,96	Resto
212 Instalaciones técnicas	Instalación eléctrica	18/02/2008	5.200,07	0,00	5.149,87	Resto
212 Instalaciones técnicas	Instalación eléctrica	23/11/2010	4.117,02	0,00	3.081,91	Resto
	TOTAL		1.203.625,89	0,00	115.922,39	

Obligaciones

Por fianzas y depósitos recibidos

ELEMENTO	FECHA DE FORMALIZACIÓN	VALOR NOMINAL	VALOR DE REEMBOLSO	IMPORTE AMORTIZADOS O DEVUELTOS	INTERESES
Fianza alquiler Peñuelas	16/06/2014	3.400,00	3.400,00	0,00	0,00
TOTAL		3.400,00	3.400,00	0,00	0,00

LEYENDA: afectaciones

DOTACIÓN. Forma parte de la dotación fundacional

FINES. Afectado al cumplimiento de fines

RESTO. Resto de bienes y derechos

Fdo.: El Secretario

VºBº El Presidente